[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2018г. № 1708
село Кабанск
Об основных направлениях бюджетной и

налоговой политики муниципального

образования «Кабанский район» на 2019 год и
на плановый период 2020 и 2021 годов
В соответствии со статьей 15 решения Совета депутатов МО «Кабанский район» от 24.04.2013 года № 91 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кабанский район», Администрация МО «Кабанский район» постановляет:
1. Одобрить Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Кабанский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Структурным, отраслевым (функциональным) подразделениям Администрации муниципального образования «Кабанский район» при формировании и исполнении бюджета муниципального образования «Кабанский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов учитывать положения Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Кабанский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации МО «Кабанский район».
4. С момента вступления в силу настоящего постановления считать утратившим силу постановление от 09.11.2017 № 1539 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Кабанский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                             А.А. Сокольников
__________________________________________________________

Проект постановления представлен Финансовым управлением
Утверждены
постановлением Администрации

МО «Кабанский район»

от 01.11.2018 года №  1708
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Кабанский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Кабанский район» (далее – МО «Кабанский район») на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов направлены на обеспечение преемственности бюджетной политики Республики Бурятия и определяют основные подходы к формированию бюджета МО «Кабанский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (далее - бюджет МО «Кабанский район»).
Задачами основных направлений бюджетной и налоговой политики являются определение подходов к планированию доходов и расходов, источников финансирования дефицита бюджета МО «Кабанский район», финансовых взаимоотношений с бюджетами муниципальных образований Кабанского района.
Итоги реализации бюджетной и налоговой политики в 2017 году и истекшем периоде 2018 года.
Бюджетная политика в 2017 году и истекшем периоде 2018 года была направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета МО «Кабанский район» и местных бюджетов поселений.
В полном объеме было обеспечено финансирование социально-значимых расходов, межбюджетных трансфертов, субсидий учреждениям на выполнение муниципальных заданий и других расходов.

Отсутствует кредиторская задолженность бюджета муниципального района и бюджетов поселений по выплате заработной платы и социально-значимым расходам.

Администрацией МО «Кабанский район» ежегодно разрабатываются и принимаются комплексные планы мероприятий по мобилизации налоговых и неналоговых доходов. Ведется постоянная работа с администраторами доходов.
В рамках контроля использования земельных участков по целевому назначению и по выявлению нарушений земельного законодательства за 2017 год проведено 346 проверок, 26 осмотров, 2 плановых/рейдовых задания. По результатам проведенных мероприятий выдано 370 предписаний по устранению нарушений земельного законодательства (самовольное занятие и нецелевое использования земельных участков), 102 материала направлено в суд, из них по 98 материалам принято положительное судебное решение. Взыскано в бюджет за неосновательное обогащение 870,6 тыс. руб.

В ходе проведенной претензионной и исковой работы по взысканию задолженности за аренду земельных участков и имущества муниципального района поступило в бюджет в 2017 году 4,6 млн. руб.
В целях своевременной уплаты имущественных налогов населением, сокращения задолженности, увеличению сбора Администрацией МО «Кабанский район» ежегодно проводится акция "Твои налоги - твоя школа, твой детский сад", разрабатываются и принимаются методики предоставления межбюджетных трансфертов поселениям, стимулирующие на работу с доходной базой.
Проведена работа по привлечению бюджетных кредитов, реструктуризации ранее привлеченных бюджетных кредитов из республиканского бюджета.
Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
Основными направлениями налоговой политики МО «Кабанский район» на среднесрочный период являются:

- мобилизация резервов доходной базы бюджета МО «Кабанский район»;

- совершенствование администрирования доходов бюджета МО «Кабанский район».
Мобилизацию резервов доходной базы бюджета МО «Кабанский район» планируется осуществить за счет:

- продолжения работы, направленной на повышение собираемости платежей в консолидированный бюджет района, проведение претензионной работы с неплательщиками, осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

- организации работы по проведению мероприятий по легализации оплаты труда и обеспечению полноты поступления в бюджет муниципального района налога на доходы физических лиц;
- активизации мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и привлечению к налогообложению обособленных подразделений, головные организации которых расположены за пределами Кабанского района.
Совершенствование администрирования доходов бюджета МО «Кабанский район» планируется осуществить за счет:

- повышения ответственности администраторов доходов за эффективное прогнозирование, своевременность, полноту поступления и сокращение задолженности по администрируемым платежам;

- повышения качества и эффективности совместной работы органов власти всех уровней по усилению администрирования доходов в рамках деятельности межведомственных комиссий и рабочих групп по платежам в бюджеты всех уровней;

- проведения мониторинга финансовых и экономических показателей по широкому кругу организаций, допускающих искажения в налоговом учете;
- совершенствования муниципального земельного контроля, противодействие в рамках полномочий: самовольному занятию земель, нецелевому использованию земель, вовлечение в налогообложение незарегистрированных земельных участков;

- организации работы по формированию фондов перераспределения земель сельскохозяйственного назначения и неиспользуемых (брошенных) земельных участков;

- выявление случаев неэффективного, нецелевого использования либо неиспользования муниципального имущества, такое имущество будет изыматься из оперативного управления муниципальных учреждений с целью вовлечения имущества в хозяйственный оборот;

- вовлечение имущества в хозяйственный оборот путем передачи его муниципальным учреждениям, остро нуждающимся в таком имуществе, либо в случае отсутствия потребности у муниципальных учреждений – путем приватизации или передачи имущества в аренду.
Бюджетная политика МО «Кабанский район» в области расходов в среднесрочном периоде будет осуществляться с учетом:

- обеспечения финансовой устойчивости бюджета МО «Кабанский район» в условиях ограниченности его доходных источников;

- определения приоритетных расходов бюджета МО «Кабанский район» исходя из прогноза доходов бюджета, источников финансирования дефицита бюджета и с учетом закрепленных за МО «Кабанский район» полномочий;

- исполнения действующих расходных обязательств, недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками, недопущения установления расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления муниципального района;

- повышения эффективности операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств бюджета МО «Кабанский район»;

- повышения эффективности реализации муниципальных программ;

- привлечения средств федерального и республиканского бюджетов на софинансирование расходных обязательств МО «Кабанский район».
Долговая политика МО «Кабанский район» будет направлена на своевременное исполнение долговых обязательств и оптимизацию расходов на обслуживание муниципального долга.

В рамках межбюджетных отношений приоритетными остаются следующие направления:

- реализация мероприятий, направленных на повышение качества управления муниципальными финансами;

- содействие в обеспечении сбалансированности местных бюджетов муниципальных образований поселений, в том числе за счет проведения мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов и увеличения налоговых и неналоговых доходов.
В среднесрочном периоде остается актуальной задача повышения качества и эффективности муниципального финансового контроля.

В связи с предстоящими изменениями, вносимыми в Бюджетный кодекс Российской Федерации, будет продолжена работа по приведению нормативной правовой базы в соответствие с федеральным законодательством, в том числе направленная на формирование стандартов (регламентов) внутренней организации контрольной деятельности.

В рамках совершенствования муниципального финансового контроля одной из основных задач станет контроль за соблюдением положений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, обусловливающих расходные обязательства, а также соблюдением условий муниципальных контрактов, договоров или соглашений при предоставлении средств из бюджета.

Продолжится работа, направленная на развитие внутреннего финансового контроля, с учетом необходимости достижения целевых значений показателей качества финансового менеджмента.

В целях повышения эффективности и результативности осуществления закупок, обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок органами ведомственного контроля в сфере закупок продолжится работа по предупреждению и профилактике нарушений в сфере закупок со стороны подведомственных заказчиков.

PAGE
4